<sup>3</sup> The circumstances of the case may be learned from the Epist. Hadr. ad Frid. A. D. 1226. *Miranda tuis sensibus, etc.* (*Raumer* III. S. 400 ff.) which is given in full *Mansi* XXIII. p. 91 seq. (ascribed erroneously to Gregorii IX.); also in the *Notices et extraits des MSS. de la Bibl. du Roi* T. II. p. 258 seq.

<sup>4</sup> See *Raumer*, S. 409 ff. Godofred. Mon. ad ann. 1226, says expressly: P. Honorius — mittens Alatrinum Capellatum suum, cuius suggestione Mediolanum et multæ civitatis complices contra Imperatorem conjuraverunt, facientes collegium, quod Longobardorum societas permulta tempora est vocatum.

<sup>5</sup> It is shown by *Raumer*, S. 322 seq., that the delay is not wholly to be ascribed to the emperor, but in part, at least, to the diminished interest felt in the subject. *Wilken* VI. S. 359.

<sup>6</sup> *Rich. de S. Germano*, p. 998, and with the condition: Hæc capitula — prorsit Imperator se publice servaturum excommunicatione adjecta in se et terram suam, si hæc non fuerint observata.

<sup>7</sup> In the bull, which see in *Matth. Paris*, p. 345 seq., and in *Raynald ad ann. 1227*, no. 30 seq. *Mansi* XXIII. p. 40 seq. the delay of the crusade is given as the ground of excommunication. But in *Epist. ad commune Cesenense* (Hahnii collectio monumentorum T. I. Brunsvig. 1724, p. 212) Frederick relates: [Rom. Pontifex] die Jovis ante festum paschæ cum populum ex diversis mundi partibus pro diei solennitate in sui præsentia congregatum deberet ad liberationem terræ

But as Frederick nevertheless entered on the crusade (August 11, 1228, fifth crusade),<sup>8</sup> public opinion was soon turned in his favor;<sup>9</sup> especially when he had succeeded, notwithstanding the injurious effects of the ban, which he felt even in Palestine, in concluding an advantageous truce of ten years with the Sultan of Egypt (March, 1229).<sup>10</sup> The irruption of the papal troops into Apulia, during Frederick's absence (though sufficiently justified by the provocations of the imperial governor in Sicily), was, therefore, very generally blamed.<sup>11</sup>

---

sanetæ — invitare, ac de præsenti transitu nostro gratam facere mentionem, negotium Mediolanensium ac aliorum quorundam proditorum nostrorum coram omni populo, prob pudor! in medium introduxit procedens contra nos, — ut per hoc manifestissime cognoscatur, quod, ex quo non habuit, ut incepit, pro negotio terræ sanctæ contra nos justam materiam procedendi, — deficientibus justis causis rem inconvenientem assumisit. Videat ergo universitas vestra, — si a seculo est auditum, quod adversus aliquem Romanum Principem pro suis proditoribus fuerit umquam tam indecenter a Pontifice Romano processum. In his *Epist. ad univ. Reges et Principes Christi.* (Matth. Paris, p. 347) Frederick assures them: Se non frivilis excusationibus, sicut ei Papa mendacio imposuit, a peregrinatione reversum inchoata, sed maxima infirmitatis causa, illius super hoc testimonium invocans, qui est testis in cœlo fidelis. Affirmavit insuper, quia quam citius sibi Deus prosperitatē prestiterit corporalem, votum suæ peregrinationis, sicut decet Imperatorē cum honore congruo persolvere Domino procurabit. In his *Epist. ad Auglorum Regem* (ibid. p. 348) he demonstrates, Romanam ecclesiam tanto jam avaritiae succensam incendio, et concupiscentia manifesta quod bonis ecclesiasticis non sibi pro voto sufficientibus, Imperatores, Reges et Principes exhæredare et tributarios constituere non veretur. An extract from his *Epist. ad Principes Allemanniæ* in Chron. Ursperg. ad h. a.

<sup>8</sup> Raumer, S. 431 ff. Schlosser's Weltgesch. Bd. 3. Th. 2. Abth. I. S. 148 ff.

<sup>9</sup> Comp. the judgment of the contemporary Conrad v. Lichtenau, abbot of Auersberg (Chron. Ursp. ad ann. 1227): *Hic [Gregorius IX.] tanquam superbus — excepit excommunicare Fridericum Imperatorem pro causis frivilis et falsis, et postposito omni ordine judicario.*

<sup>10</sup> See *Frid. epist. ad Henricum Angliae Regem*, dd. 17 Mart. 1229, in *Matth. Paris*, p. 356 seq. — *Ejusd. epist. ad status Imperii*, dd. 18 Mart. 1229, in Leibnitii Mantissa cod. jur. gent. dipl. P. II. p. 245 seq. See, on the other hand, the reports of the fanatic Gerold, patr. of Jerusalem, to the Pope (Raynald ann. 1229, no. 3 seq.), and *ad universos Christi fideles* (Matth. Paris, p. 359 seq.). In the first he says, e. g., Imperatori Soldanus audiens, quod secundum morem Saracenicum se haberet, misit cantatrices, que et saltatrices dicuntur, et joculatores, personas quidem non solum infames, verum etiam de quibus inter Christianos haberi mentio non deberet. Cum quibus idem princeps hujus mundi vigiliis, potionibus et indumentis, et omni more Saracenico se gerebat, etc. Out of this the Pope made still more serious charges, *Matth. Paris*, p. 361: Audierat enim idem Papa de Imperatore præfato multa detestanda, quæ faciebat contra legem Christianam, quorun tenorem in scriptum redigens, per diversas orbis partes literis Apostolicis publicare procuravit. Amongst the rest: Veruntamen manifeste videbatur, quod magis approbaret (secundum quod perpendi poterat per gestus exteriores) legem Saracenorum, quam fidei nostræ, quia in multis ritus eorum imitatus est.

<sup>11</sup> Gregory wrote to his legates in France (*Matth. Paris*, p. 348 seq.): Et sic servis Christi servos præfert Machometi. — Adhuc pro certo scias, quod licet dictus Imperator cum paucis militibus mare dicitur intrasse, contra patrimonium ecclesie magnum exercitum Christianorum et Saracenorum multitudinem destinavit (how groundless the charge, see *Raumer*, S. 445, 453). — Cum igitur ex officio — providere cogimur, ne minister Machometi in Christi ministros diutius valeat deservire, — Dilictioni tuæ — mandamus, quatenus — haec solemniter prædicans Christi fidelibus, ut pro statu fidei et religionis observantia stent ex animo,

On the return of the emperor, however, the papal army was soon driven back; and as all the other attempts of Gregory to stir up rebellion against Henry, were ineffectual,<sup>12</sup> whilst in Germany, men even went so far as to deny the universal power of the Pope (in the

---

tanquam prosequentes singuli proprium interesse, etc. The honest Conrad of Lichtenau, speaks thus, however, of the Pope's proceedings (l. c.): Papa captata occasione de absentia imperatoris copiosum exercitum destinavit in Apuliam, et terras Imperatoris in servitio Christi demorantis, quod nefandissimum est dicere, abstulit, et sibi subegit, et cruesignatos, ne transfretarent, omni studio prohibuit, tam in Apulia, quam in Lombardia. Quis talia facta recte considerans non deploret et detestetur, que indicium videntur, et quoddam portentum, et prodigium ruentis ecclesiae?

<sup>12</sup> Of his allies, the Lombards, he soon complains in the following strain (*Rayn.* ann. 1229, no. 33): Utinam nunquam Lombardi se nostris obsequiis obtulissent! utinam nunquam ab ipsi aliquod auxilium sperassemus, quoniam satis alias honoris Ecclesiae consulere poteramus, nisi qui nolentes eis subtrahere dexteram adjutri-  
cem supplicationibus et promissionibus acquiescimus eorundem. Sed dum causam eorum in alienis finibus utiliter ageremus, dum refranaremus impetum inimici aspirantis ad ipsorum exterminium inhibanter, ecce Lombardi auxilium adeo distulerunt, etc. Other nations were now called upon. The English, whose weak king Henry had given himself up to the influence of the legates, for the sake of being protected against his subjects (*Schlosser's Weltgesch.* Bd. 3. Th. 2. Abth. 2. S. 269 ff.) were to furnish money. *Matth. Paris*, ann. 1229, p. 361 seq: Dominus Papa exigebat decinas omnium rerum mobilium — ab universis laicis et clericis ad guerram suam sustinendam. The laity refused to comply with the demand, nolentes Baronias suas vel laicas possessiones Romanæ ecclesiae obligare. The clergy were forced into compliance by the legate Stephen sub pena interdicti et excommunicationis præcipiens, and were even obliged to give the tithe de frugibus autumni futuri, qui adhuc in herba crescebant. The legate had with him fornatores nequissimos usuram sub nomine negotiationis palliantes, qui egentibus et exactionibus vexatis obtulerunt pecuniam: et urgente memorato Stephano sub pena gravissima coacti multi mutuo cepere, qui postea in laqueos eorum inciderunt, dannata instaurabilia incurrentes. — Ex eo autem tempore non defuerunt in terra Anglicana quidam transmontani, qui se mercatores nominant, usurarii impiissimi, qui nihil aliud querunt, nisi in laqueis suis, præcipue quos Romana curia angariat, illaqueare. — To the archbishop of Lyons, Gregory writes (*Rayn.* ann. 1229, no. 35): te in succursum Ecclesiae advocavimus confidenter, utpote qui præstito juramento ad defendendum Papatum et regalia b. Petri esse teneris adjutor — (see below, § 62, note 1) Fraternitatem tuam rogamus, — in virtute obedientia sub debito juramenti districte præcipiendo mandantes, ac in remissionem peccaminum — injungentes, quatenus sine moræ dispendio cum con-  
gruo exhortio bellatorum ad nos personaliter venire festines. His measures in Germany: *Godefrid. Mon.* ad ann. 1228: Papa — per omnes provincias publice mandat Imperatore excommunicatum denunciari, missis nuncis et maxime prædicatoribus ad id exequendum. Quorun unus dictus Otto Cardinalis — in Teutonia et Daciam mittitur, cuius intentio erat Imperatoris gravamen procurare, et super hoc consilium expetere Ottonis dieti Ducis de Lunenburg: sed idem Otto contra Imperatorem renuit aliquid attentare. From Liege he was driven out, and the inhabitants of Aix Episcopum Mutinensem de Prutia post legationem suam redeuntem ceperant et capti detinuerant, magna quantitate auri ablata. The legate was commissioned, *Alberici Chron.* p. 535: ad submittendum et conciliandum Archiepiscoporum, etc. animos Domino Papæ in depositionem Regis Alemaniæ Henrici filii Imperatoris — excommunicati, et ad electionem alterius, qui repertus fuisse idoneus, sed inter factum et dictum multa frequenter impedimenta occurrunt. Namely, *Godefrid. Mon.* ad ann. 1230: Otto — apud Heribopolin concilium provinciale indicit, sed renitentibus laicis et paucis Ecclesiarum prælatis venientibus iratus recessit. Comp. what is said by the contemporaries *Walther v. d. Vogelw.*, *Reimar v. Zweter*, d. *Freightedank*, in *Uhland's Walther v. d. Vogelw.* Stuttgart. 1822. S. 136 f.